soigneusement les canons préparés, les modifieraient, amenderaient et poliraient à leur gré. Ces cinq personnages étant morts l'un après l'autre, furent remplacés par Nos chers Fils les cardinaux Vincent Vannutelli, Gaétan de Lai, Sébastien Martinelli, Basile Pompili, Gaétan Bisleti, Guillaume van Rossum, Philippe Giustini et Michel Lega, qui achevèrent heureusement l'œuvre qui leur était confiée.

En dernier lieu, recourant de nouveau à la prudence et à l'autorité de tous Nos Vénérables Frères de l'épiscopat, il fit envoyer à chacun d'eux et à chacun des prélats des Ordres réguliers que sans exception on a coutume d'appeler légitimement au Concile œcuménique, un exemplaire du nouveau Code déjà rédigé et composé pour que chacun d'eux, avant la promulgation, fit connaître librement ses observations sur lesdits canons.

Mais, sur ces entrefaites, Notre Prédécesseur, d'immortelle mémoire, mourut, à la grande douleur de l'univers catholique, et c'est à Nous, qui, par un dessein secret de Dieu commencions Notre pontificat, qu'il advint de recevoir, avec l'honneur qui leur était dû, les suffrages ainsi recueillis partout de ceux qui forment avec nous l'Eglise enseignante. Enfin, ce nouveau Code de tout le droit canonique, déjà réclamé au

(1) Cf. Motu proprio *Arduum sane*.

(2) Cf. Epistolam *De mandato*, die 20 Martii 1912.

sacrorum Antistitibus expetitur, et abhinc duodecim solidos annos inchoatum, in omnes suas partes recognovimus, approbavimus, ratum habuimus.

Itaque, invocato divinae gratiae auxilio, Beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, motu proprio, certa scientia atque Apostolicae, qua aucti sumus, potestatis plenitudine, Constitutione hac Nostra, quam volumus perpetuo validam, praesentem Codicem, sic ut digestus est, *promulgamus, vim legis posthac habere pro universa Ecclesia decernimus, iubemus* vestraeque tradimus custodiae ac vigilantiae servandum.

Ut autem omnes, ad quos pertinet, probe perspecta habere possint huius Codicis praescripta antequam ad effectum adducantur, edicimus ac iubemus ut ea vim obligandi habere non incipiant nisi a die Pentecostes anni proxime venturi, idest a die decima nona mensis Maii anni millesimi nongentesimi duodevicesimi.

Non obstantibus quibuslibet ordinationibus, constitutionibus, privilegiis etiam speciali atque individua mentione dignis, nec non consuetudinibus etiam immemorabilibus ceterisque contrariis quibusvis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae

Concile du Vatican par plusieurs évêques et commencé depuis douze années complètes, fut revu par Nous dans toutes ses parties, approuvé et ratifié.